淮安办﹝2021﹞87号

关于我市十一月份生产安全事故隐患排查
治理情况的通报
各县、区人民政府，市政府各有关部门，各有关单位：

按照《淮南市生产安全隐患月排查月通报制度》（淮府办〔2015〕43号）的要求，现将2021年11月份隐患排查治理情况通报如下：

一、本月隐患排查情况

2021年11月，全市共11个县区（园区、开发区）和24个部门排查上报70家企业（单位）151项隐患。

二、本月隐患通报情况

经研究，对37家企业（单位）105项隐患予以通报（详见附件2）。

其余33家企业（单位）46项隐患由责任单位自行整改销号。

三、隐患整治情况
2021年1-10月份，全市共通报274家企业（单位）1065项隐患。截至12月1日，均完成整改。
四、有关要求

（一）针对通报的隐患和问题，请各有关县区、有关部门督促责任单位提升整改效率，加强整治期间安全管理。对不具备安全生产条件的单位，要坚决予以停产、停工、停用或关闭。查处情况，及时报送市安委会办公室备案。

（二）请各县区、各部门、各单位严格按照安全生产专项整治三年行动要求，结合岁末年初安全生产工作特点，聚焦重点行业领域，深入查摆存在的隐患问题，落实落细安全防范措施，健全完善“从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题”的责任链条、制度成果、管理办法、重点工程和体制机制，保障全市安全生产形势持续稳定。

淮南市安全生产委员会办公室

2021年12月8日

附件1：           11月份排查安全隐患和问题汇总表
	责任县区
	责任部门
	责任单位
	隐患和问题
	整改期限

	寿县

（3家）
	市应急管理局
	安徽安佑饲料科技有限公司
	1.车间现场除尘系统自爬梯无防护笼。

2.车间现场有限空间辨识不全（除尘系统）。

3.现场饲料车间粉尘清扫不彻底。

4.《安全教育培训计划》不规范，缺少法律法规和典型案例分析培训内容。
	2021年12月15日

	县应急管理局
	安徽东顺汽车研发有限公司
	1.主要负责人和安全管理人员安全岗位职责不符合新《安全生产法》要求。

2.《安全教育培训计划》制定不规范（无法律法规和典型案例分析培训内容）。

3.厂区生活污水池警示牌破损。

4.车间现场除尘系统无有限空间告知牌。

5.车间现场消防箱（2处）前有杂物遮挡。

6.厂区内无车辆限速标识。
	2021年12月15日

	寿县新桥园区管委会
	安徽安佑饲料科技有限公司
	1.《安全隐患排查治理台账》不完善（无责任人和复查时间）。

2.《安全教育培训计划》制定不规范（无法律法规和典型案例分析培训内容）。

3.安全生产费用提取和使用不规范（有其他列支项）。

4.车间现场除尘系统直爬梯无防护笼。

5.车间现场有限空间辨识不全（除尘系统）。

6.现场饲料车间粉尘清扫不彻底。
	2021年12月15日

	凤台县

（3家）
	县住建局
	凤台斜路陈安置区项目
	1.个别预留洞口防护不到位。

2.三级配电箱门损坏未修复。
	2021年12月15日

	市应急管理局
	张集煤矿二期工程
	14148采煤工作面轨道顺槽2排隔爆水袋距左帮0.7m，距右帮1.4m，与巷壁之间的间隙之和大于1.5m。
	2021年12月31日

	淮南市交通运输综合行政执法支队
	安徽旅乐旅游客运有限公司
	安徽旅乐旅游客运有限公司皖D77592营运车辆，未持有效包车牌，存在违法违规行为。
	2021年12月31日

	大通区

（3家）
	大通园区服务中心
	淮南昂瑞新型墙材有限责任公司
	1.无劳动防护用品登记和发放记录。

2.安全教育培训记录未更新，应急演练记录不规范。
	2021年12月22日

	市建筑管理处
	中建三局第三建设工程有限责任公司翰林庭院项目
	1.临时用电方案未盖执业印章，专家论证之后的基坑专项施工修改方案未报监理和建设单位审批且施工单位未盖章。

2.部分基坑监测点未在监测方案图纸中明确位置。

3.现场部分裸土未覆盖，车辆冲洗装置未起到清洁作用，污染城市道路。

4.施工单位无人员任命文件。
	2021年12月15日

	区市场监管局

区城乡建设局
	淮南中燃城市燃气发展有限公司
	5.267公里压力管道未实施检验。
	2022年5月31日

	田家庵区

（5家）
	区应急管理局
	淮南市万祺化工科技有限公司
	1.员工安全教育培训记录不规范。

2.企业全员安全生产责任制不完善。

3.隐患排查台账不规范，记录不完整。
	2021年12月15日

	区消防救援大队
	华润苏果超市龙湖路店
	擅自停用消防设施、器材。
	2021年12月30日

	市发改委
	国网淮南供电公司
	公司对二级单位安全监督检查频次不足。
	2021年12月31日

	区市场监管局

区城乡建设局
	淮南中燃城市燃气发展有限公司
	112.297公里压力管道未实施检验。
	2022年5月31日

	市公用事业监管中心
	淮南首创石姚湾净水厂
	缺少有限空间安全警示标识。
	2021年12月30日

	谢家集区（4家）

	区应急管理局

	淮南舜立机械有限责任公司医用氧分公司
	氧气罐静电接地装置外壳损坏，无法打开，接地装置失效。
	2021年12月10日

	区应急管理局

	淮南宏阳工贸有限责任公司
	1.乙炔充装车间防爆风扇开关连接不防爆。

2.电石库未设置温度湿度计。

3.厂区内受限空间告知牌设置错误。
	2021年12月10日

	区应急管理局

	安徽南澳地毯有限公司
	1.二车间消防栓被杂物遮挡。

2.五号线铺网机下方过道未设置防护栏，下方地坑未设置警示标识。

3.一车间防脱钩装置失效。

4.二车间成品堆放区物料竖立堆放，存在倾倒风险。
	2021年12月15日

	区市场监管局

区住房和城乡建设局
	淮南中燃城市燃气发展有限公司
	38.108公里压力管道未实施检验。
	2022年5月31日

	八公山区

（4家）
	区应急管理局
	安徽泓祥百福有限公司
	1.配电房内堆积杂物.

2.冷库门锁安全装置损坏。
	2021年12月28日

	区消防救援大队
	八公山区超凡宾馆
	二层1处疏散指示标志故障。
	2021年12月28日

	区市场监管局

区住房和城乡建设局
	淮南中燃城市燃气发展有限公司
	31.569公里压力管道未实施检验。
	2022年5月31日

	区市场监管局
	淮南市天阔矿山机械制造厂
	场内车辆（叉车）未办理特种设备使用登记证。
	2021年12月23日

	潘集区

（3家）
	区应急管理局
	淮南市龙强机械制造有限公司
	1.2021年度员工安全教育培训计划制定不规范。

2.有限空间作业审批表制定不规范。

3.隐患排查记录、培训记录不规范。

4.大修车间2个行吊止退钩损坏。氧气和乙炔未设置防倾倒装置。

5.菱形网生产车间氧气和乙炔瓶未按安全距离5米放置。
	2021年12月30日

	区消防救援大队
	淮南市缘景物业管理有限公司（景兰花园小区）
	1.防火巡查、检查记录不规范。

2.控制室值班记录不规范。

	市气象局
	安徽中石油昆仑淮矿燃气有限公司
	公司已建成的LNG气化站，未按规定办理防雷装置设计审核、竣工验收行政许可事项。
	2022年2月28日

	毛集实验区（2家）
	区安监局
	淮南市禹山水泥有限公司
	1.安全教育培训资料不完善。

2.安全生产经费提取与使用不规范。
	2021年12月30日

	区消防救援大队
	毛集东方名郡物业小区
	违规使用不合格水带。
	2021年12月10日

	淮南经开区（5家）
	区安监局
	安徽景丰纸业有限公司
	1.《安全教育培训记录》制定不规范（部分培训记录无人员签到）。

2.《安全教育培训计划》制定不规范（无培训学时）。

3.《安全隐患排查治理台账》不规范（无复查时间、复查人和资金投入项）。

4.厂区车辆限速标识数量不足。

5.厂区内有限空间（窨井盖）警示标识字迹模糊。

6.车间现场设备无操作规程。

7.车间现场有限空间无告知牌。

8.车间现场浓稠水直爬梯无防护笼。
	2021年12月22日

	区安监局
	淮南文峰航天电缆有限公司
	1.主要负责人和安全管理人员安全岗位职责不符合《安全生产法》要求。

2.《安全教育培训计划》制定不规范（无法律法规和典型案例分析培训内容）。

3.《安全隐患排查治理台账》不规范（无复查时间和复查人签字）。

4.车间现场设备操作规程数量不足。

5.车间现场烧结平台设计有缺陷。

6.车间现场临时用电不规范。
	2021年12月22日

	区消防救援大队
	淮南一伴酒店管理有限公司
	1.机械送风系统送风口无法打开。

2.防火门未保持完好有效。

3.机械排烟口无警示性标识。
	2021年12月10日

	市市场监管局经开区分局

区建设环保局
	淮南中燃城市燃气发展有限公司
	25.075公里压力管道未实施检验。
	2022年5月31日

	市应急管理局
	安徽德邦化工有限公司
	1.液氨罐区罩棚防雷系统引下线焊接不符合要求，接地线不明确。
2.液氨罐区围堰内部分电缆敷设在污水管沟内。
3.无可燃、有毒气体监测报警历史记录，未对报警记录进行登记，未对报警原因进行分析。
4.氨罐区变更设计未设置氨应急贮罐，液氨罐区无应急倒罐流程。
5.液氨罐区去生产区液相外管两截止阀之间未设置管道安全阀。
6.无《安全仪表系统安全完整性(SIL)验算报告》。
7.部分中控室操作人员未取得化工自动化控制仪表作业证。
	2021年12月31日

	淮南高新区（2家）
	区建设发展局
	中铁南山名郡二期项目部
	1.15#楼烟道口未做防护措施。

2.16#楼连墙件拆除后未及时回复。

3.29#楼配电箱未接地。
	2021年12月14日

	市市场监管局高新区分局

区建设发展局
	淮南中燃城市燃气发展有限公司
	88.873公里压力管道未实施检验。
	2022年5月31日

	煤化工园区（3家）
	市应急管理局
	安徽嘉玺新材料科技有限公司
	1.企业“危险化学品登记信息管理系统”尚未建设完成，重大危险源的安全监测监控有关数据尚未接入危险化学品安全生产风险监测预警系统。
2.企业主要负责人已变更，安全承诺公告牌中主要负责人未变更。
3.苯贮罐组与苯乙烯贮罐组防火堤之间的净距离不符合标准要求，部分区域的间距小于7m。
4.厂区固体物料物流运输穿越生产区、液体物料装卸区，存在安全隐患。
5.企业管理制度缺少“操作规程管理制度”及其相关内容规定。
6.2021年10月16日动火安全作业证（编号0000272），为特殊作业动火证，关联“高处作业、临时用电、受限空间、盲板抽堵”等四项特殊作业，未注明各作业证的编号，不能确定是否同步办理和审批其他作业证。
	2021年12月31日

	市应急管理局
	淮南中建材腾峰环保科技有限公司
	1.易燃易爆物质生产作业区域缺少止回阀；安装作业未按动火作业进行管理。
2.无可燃、有毒气体监测报警历史记录，未对报警记进行录登记，未对报警原因进行分析。
3.罐区内未设置畅通的应急疏散通道，存在疏散死角。
4.罐区安全仪表系统长期高频报警，未重新论证SIS系统的可操作性。
5.卸车区域静电接地利用万向节卸车管或柱接地，未直接接地，且报警器无现场报警功能。
6.所有贮罐区水封井设置不规范，排水管管径偏小（仅为DN50），存在积水隐患；部分排水阀门井上布置有工艺管线，无法操作排水阀门。
7.贮罐区、甲类仓库的危险化学品安全周知卡种类不全，设置位置不合理。
8.企业人员进入生产区需经过防爆控制室，存在安全隐患。
9.甲乙类贮罐区部分弱电线穿管使用塑料管，不符合规范要求。
	2021年12月31日

	市应急管理局
	中安联合煤化有限责任公司
	1.甲醇罐区有一可燃气体检测报警探头现场显示故障，中控室GDS系统中未显示。
2.甲醇罐区穿过隔堤的排水沟采用砌砖封堵，抗冲击强度不可靠。
	2021年12月31日

	抄送：市委办公室、市政府办公室

	淮南市安全生产委员会办公室          2021年12月8日印发